
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

SERVIZIO TECNICO n. 20 del 07-04-2025  - Comune di Ospedaletto 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 20 
del 07-04-2025 

 
 
 

Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti del progetto dei lavori di 
"Sistemazione del parco del campo bocce con realizzazione 
nuova rampa di accesso e nuovo ingresso al piano terra della 
scuola materna sulle pp.ed. 647 e 306 in c.c. Ospedaletto". 
Determinazione modalità esecutive. Affidamento lavori alla ditta 
Nicoletti Costruzioni di Nicoletti Gino & C. S.n.c. con sede a 
Ospedaletto (TN). Impegno della spesa. CUP: J32B25000430004 
CIG: B660A74FC8. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 38 di data 03.04.2025 con la 
quale si approvava in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) a firma dell’ing. 
Damiano Stefani per i lavori di “Sistemazione del parco del campo bocce con realizzazione nuova 
rampa di accesso e nuovo ingresso al piano terra della scuola materna sulle pp.ed. 647 e 306 in C.C. 
Ospedaletto”, il quale prevedeva una spesa complessiva di Euro 81.769,93.-, di cui Euro 65.275,12.- 
per lavori a base d’asta, comprensivi di € 872,70.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, ed Euro 16.494,81.- per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Preso atto che con la deliberazione succitata il sottoscritto, responsabile del Servizio tecnico 
comunale, veniva confermato quale Responsabile del Procedimento e contestualmente si dava 
mandato al Servizio tecnico comunale di indire procedimento di gara mediante affidamento diretto 
per l’appalto dei lavori; 

Considerato che con lettera di invito di data 03.04.2025, il Responsabile del Servizio tecnico 
invitava, a mezzo della piattaforma CONTRACTA, la ditta succitata a presentare la propria migliore 
offerta per l’affidamento dei lavori di “Sistemazione del parco del campo bocce con realizzazione 



N. 20 

SERVIZIO TECNICO n. 20 del 07-04-2025  - Comune di Ospedaletto 

nuova rampa di accesso e nuovo ingresso al piano terra della scuola materna sulle pp.ed. 647 e 306 in 
c.c. Ospedaletto”; 

Preso atto che, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 07.04.2025, 
risulta pervenuta l’offerta da parte della ditta: 

 Nicoletti Costruzioni di Nicoletti Gino & C. S.n.c. avente sede a Ospedaletto (TN) in Via di 
Pradanella n. 16, cod. fisc. e p. I.V.A. 02158050225; 
Visto il verbale di gara telematica (registro di sistema n. PI112784-25 di data 07.04.2025, dal 

quale emerge che l’offerta migliore è stata quella presentata dalla ditta Nicoletti Costruzioni di 
Nicoletti Gino & C. S.n.c. con sede legale a Ospedaletto (TN) in Via di Pradanella n. 16, p. I.V.A. e 
cod. fisc. 02158050225, la quale ha presentato un ribasso dello 7,800 % sull’importo a base d’asta, 
pari ad Euro 64.402,42, per complessivi Euro 59.379,03.- (oneri della sicurezza pari a Euro 872,70.- 
esclusi); 

Considerato il ribasso offerto in sede di gara, la spesa complessiva per i lavori di cui in oggetto 
risulta pari a complessivi Euro 60.251,73.- (oneri per la sicurezza inclusi e I.V.A. esclusa). 

D’Ufficio è stato acquisito il D.U.R.C. on line regolare della ditta avente scadenza validità il 
18.07.2025, “prot. INAIL_48354314”. 

Riconosciuta la serietà e la competenza della ditta Nicoletti Costruzioni di Nicoletti Gino & C. 
S.n.c., tenuto pure conto della territorialità, della tempestività d’intervento dimostrata e per l’ampio 
gradimento dell’Amministrazione; 

Stimato il valore dei lavori in oggetto e considerato che, nella fattispecie in esame ricorrono i 
presupposti per procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto può 
essere formalizzato con un unico provvedimento che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Ritenuto di procedere all’incarico; 
Visti: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23.12.2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 09.01.2025, con la quale si è provveduto ad 
approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2025-2027 – parte 
finanziaria; 

 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 
 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e ss.mm.; 
 il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e ss.mm., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

 lo Statuto comunale; 
  Accertata la copertura finanziaria della spesa; 
  Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune; 
  Attesa la propria competenza in merito, 
 

DETERMINA 
 



N. 20 

SERVIZIO TECNICO n. 20 del 07-04-2025  - Comune di Ospedaletto 

1) Di approvare, a tutti gli effetti, per quanto premesso in narrativa, il progetto di fattibilità tecnico 
economica (PFTE) a firma dell’ing. Damiano Stefani per i lavori di “Sistemazione del parco del 
campo bocce con realizzazione nuova rampa di accesso e nuovo ingresso al piano terra della 
scuola materna sulle pp.ed. 647 e 306 in C.C. Ospedaletto” per una spesa complessiva di 
81.769,93.-, di cui € 65.275,12.- per lavori a base d’asta, comprensivi di € 872,70.- per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 16.494,81.- per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, come da seguente quadro economico di spesa: 

 

 
 

2) Di dare atto che il progetto di cui al precedente punto del dispositivo si compone dei seguenti 
elaborati tecnici, chiamati a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche 
se materialmente non allegati: 
 Allegato 1 Relazione tecnica illustrativa; 
 Allegato 2 Planimetria e sezioni stato attuale – stato di progetto; 
 Allegato 3 Quadro economico; 
 Allegato 4 Computo metrico estimativo; 
 Allegato 5 Elenco prezzi; 
 Allegato 6 Foglio patti e condizioni; 
 Allegato 7 Relazione di calcolo; 
 Allegato 8 Relazione tecnica illustrativa strutture; 
 Allegato 9 Tavola cementi armati; 
 Allegato 10 Piano di manutenzione dell’opera 



N. 20 

SERVIZIO TECNICO n. 20 del 07-04-2025  - Comune di Ospedaletto 

 
3) Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, per tutte le motivazioni espresse, alla ditta Nicoletti Costruzioni di Nicoletti Gino & C. 
S.n.c. avente sede a Ospedaletto (TN) in Via di Pradanella n. 16, cod. fisc. e p. I.V.A. 
02158050225, i lavori di “Sistemazione del parco del campo bocce con realizzazione nuova 
rampa di accesso e nuovo ingresso al piano terra della scuola materna sulle pp.ed. 647 e 306 in 
c.c. Ospedaletto”, avverso il corrispettivo di complessivi Euro 60.251,73.-, comprensivi di Euro 
872,70.- quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, al netto del ribasso praticato del 7,800 
% sull’importo posto a base d’asta, oltre ad I.V.A. al 22 %, per totali Euro 73.507,11.-. 
 

4) Di dare atto che le mansioni di Direttore dei lavori saranno svolte dal sottoscritto, Responsabile 
del Servizio tecnico comunale. 

 
5) Di dare atto che i lavori avranno durata di 90 gg consecutivi a partire dalla data del verbale di 

consegna dei lavori. 
 
6) Di dare atto che l’impresa dovrà, prima di dar corso alle lavorazioni, presentare il piano operativo 

di sicurezza (P.O.S.). 
 
7) Di dare atto che sono posti a carico della ditta affidataria oneri e condizioni elencati nella lettera 

di invito e nel foglio patti e condizioni, sottoscritti dalla ditta in fase di gara. 
 
8) Di dare atto che il contratto inerente l’affidamento dei lavori di cui al sub 3) sarà stipulato in 

formato digitale mediante scambio di corrispondenza tra il legale rappresentate del soggetto 
affidatario e il Sindaco. 

 
9) Di dare atto che la gestione di cui al precedente sub 3) comprende pure la fornitura 

dell’attrezzatura necessaria all’esecuzione dei lavori. 
 

10) Di dare atto che alla Ditta incaricata si applicano le disposizioni del codice di comportamento dei 
dipendenti comunali il cui testo è pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito 
web del Comune di Ospedaletto. 

 
11) Di dare atto che al finanziamento della spesa come sopra quantificata si prevede di provvedere 

mediante fondi propri. 
 

12) Di dare atto che le spese per la progettazione di fattibilità tecnico economica (PFTE) e per la 
redazione del collaudo statico, risultano già impegnate, sul medesimo capitolo, con 
deliberazioni giuntali rispettivamente n. 33 dd. 26.03.2025 e n. 39 dd. 03.04.2025 per totali Euro 
1.525,28.-; 

 
13) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 73.542,11.-, conseguente al presente 

provvedimento, al capitolo 3222 gestione competenza, del bilancio di previsione in corso, che 
presenta apposito stanziamento: 
 

Missione Programma Titolo 2°  
livello  

3° 
livello 

4° 
livello 

5° 
livello 

Capitolo Importo 
Euro 

Anno 
esigibilità 

4 2 2 2 1 9 3 3222 73.542,11 2025 
 
14) Di disporre che il pagamento della fattura avverrà entro 30 giorni dall’assunzione al protocollo 

comunale della medesima, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, 
come modificato con D.L. 12.11.2010, n. 187 e che, pertanto, la ditta Nicoletti Costruzioni di 
Nicoletti Gino & C. S.n.c., dovrà rilasciare apposita dichiarazione con la quale si assume la 



N. 20 

SERVIZIO TECNICO n. 20 del 07-04-2025  - Comune di Ospedaletto 

responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi previsti dalla normativa in argomento e comunica 
gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 
contratto determina la risoluzione di diritto del contratto stesso; gli strumenti di pagamento idonei 
a tracciare i flussi finanziari devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il codice 
identificativo di cui al seguente punto 14 del presente dispositivo. 

 
15) Di dare atto che, secondo quanto previsto dalla legge 244/2007 nella fattura elettronica vanno 

indicati, tra l’altro, anche il Codice Univoco d’Ufficio UFH2N0, il Codice Unitario di Progetto 
CUP (ove previsto), il Codice Identificativo di Gara (CIG) ed anche il numero e la data della 
determinazione di impegno. 

 
16) Di dare atto che il codice il codice CUP è: J32B25000430004 e il codice CIG è: B660A74FC8. 
 
17) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/209 convertito con la L. n. 

102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente 
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 

18) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, disponendo la 
pubblicazione dei dati previsti dalla normativa medesima sul sito Internet istituzionale del 
Comune. 
 

19) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario. 
 
20) Di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 

Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione 
riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice 
di Comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 88 di 
data 21 dicembre 2022. 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
b) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è ammesso 
il ricorso sub a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub b). 
 
 
 
 Il Responsabile 

 
 De Martin Del Zotto Roberto 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 
  



N. 20 

SERVIZIO TECNICO n. 20 del 07-04-2025  - Comune di Ospedaletto 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 20 del 07-04-2025 

 
 

Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti del progetto dei lavori di 
"Sistemazione del parco del campo bocce con realizzazione 
nuova rampa di accesso e nuovo ingresso al piano terra della 
scuola materna sulle pp.ed. 647 e 306 in c.c. Ospedaletto". 
Determinazione modalità esecutive. Affidamento lavori alla ditta 
Nicoletti Costruzioni di Nicoletti Gino & C. S.n.c. con sede a 
Ospedaletto (TN). Impegno della spesa. CUP: J32B25000430004 
CIG: B660A74FC8. 

 
CIG B660A74FC8 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 07-04-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Trentin Sara 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 
 


